FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA FAMEZ
Cidade Universitária, s/n  - Caixa Postal 549 - Fone: (67) 3345-3600

 * Campo Grande (MS) * e-mail: gab.famez@ufms.br

EDITAL Nº. 16, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE ZOOTECNIA DA FACULDADE DE MEDICI-
NA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, instituída pela Instrução de Serviço nº 128 /2016 da Fa-
culdade de Medicina Veterinária e Zootecnia da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Preg nº 168/2016;
nas Leis nº 8.745/1993, nº 9.849/1999; nas Resoluções COEG no 21/2011 e nº 96/2011; no Pare-
cer PROJUR nº 105/2003; na Orientação Normativa nº 5/2009/SRH/MP; na Nota Técnica nº
494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP; nos Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014 , torna pú-
blica a RETIFICAÇÃO do Edital da Famez nº. 14, de 24 de novembro de 2016, conforme dis-
posição abaixo:

8. BIBLIOGRAFIA PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:

BERCHIELLI, T.T.; PIRES, A.V.; OLIVEIRA, S.G. Nutrição de ruminantes. Jaboticabal: Fu-
nep, 2006. 583p.
SELAIVE, A.B.; OSÓRIO, J.C.S. Produção de ovinos no Brasil. São Paulo: Roca, 2014. 656p.
SILVA, S. Matérias primas para produção de ração. Editora: Aprenda Fácil Livraria Ltda,
2009. 249p.

Campo Grande, 25 de novembro de 2016.

Prof. Charles Kiefer
Presidente da Comissão Especial

Profa.Marina de Nadai Bonin
Membro

Prof.Luis Carlos Vinhas Ítavo
Membro

Téc.Adm. Thaize Vicente Oliveira
Membro

mailto:gab.famez@ufms.br